ПРОТОКОЛ № 4
заседания секции уровневой системы подготовки при Методическом совете РГГУ
г. Москва, 23 марта 2011 г.
Присутствовали:
Евсеева Е.Н., Замолодская О. М., Корчинский А. В.,  Сафонова Е. И., Солянкина Л. Н.
Приглашенные:
Борисова М.П., директор филиала РГГУ в Георгиевске;
Емышева Елена Михайловна, начальник отдела планирования и подготовки учебно-методических изданий Методического управления;

Киор Виктор Бирисович, к.и.н., доцент, зам. начальника Учебного управления;
Коссов Иван Александрович, к.ю.н., зам. начальника Методического управления;

Тимофеев С.В., д.ю.н., доцент, декан юридического факультета;

Шкаренков Павел Петрович, д.и.н., профессор, директор Института филологии и истории РГГУ.
Председатель заседания – Корчинский А.В.

Секретарь заседания – Замолодская О. М.

Повестка дня:
1. Об утверждении «Положения о системе контроля качества освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования». Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича.

2. Об утверждении «Положения о системе зачетных единиц и рейтинге образовательных достижений студента». Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича.
3. Об утверждении «Листа экспертизы» ООП ВПО. Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича.
1. Слушали: Доклад Корчинского А.В. об утверждении «Положения о системе контроля качества освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования». Анатолий Викторович предложил утвердить проект Положения.

2. Слушали: Доклад Корчинского А.В. об утверждении «Положения о системе зачетных единиц и рейтинге образовательных достижений студента». Анатолий Викторович предложил утвердить проект Положения.

3. Слушали: Доклад Корчинского А.В. об утверждении «Листа экспертизы» ООП ВПО. Анатолий Викторович предложил утвердить лист экспертизы.

1. Выступили по первому вопросу:  Участники заседания одобрили предложение Корчинского утвердить «Положения о системе контроля качества освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования».
2. Выступили по второму вопросу: Участники заседания одобрили предложение Корчинского утвердить «Положения о системе контроля качества освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования».

 3. Выступили по третьему вопросу:  Е.Н. Евсеева выступила с предложением включить в «Лист экспертизы» в части исследовании Приложения 3 (УМК)  дополнительные пункты: аннотация, цель, задачи, компетенции (знать-уметь-владеть), место дисциплины в структуре ООП, структура дисциплины  (тематический план)
, содержание дисциплины, образовательные технологии и утвердить его с поправками.
Постановили:
1. Утвердить «Положение о системе контроля качества освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования».

2. Утвердить «Положение о системе зачетных единиц и рейтинге образовательных достижений студента».
3. Утвердить «Лист экспертизы» ООП ВПО с поправками.
Председатель заседания                                                                                    А. В. Корчинский
Секретарь заседания                                                                                        О. М. Замолодская